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RESOLUCION No.

POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DISPOSICIONES

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL
RIONEGRO-NARE “CORNARE”, En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en
especial las previstas en la Ley 99 de 1993, Decreto-Ley 2811 de 1974, Decreto 1076 de
2015y

CONSIDERANDO

Que por medio de Resolucidon con radicado No. 131-0928 del 9 de septiembre de
2013, notificada en forma personal el dia 9 de septiembre de 2013, Cornare RENOVO
PERMISO DE VERTIMIENTOS a la sociedad C.I FLORES LA VICTORIA S.AS con
NIT.811.037.591-3, a través de su representante legal el senor JOSE DEL CARMEN
SANCHEZ GALAN, identificado con cedula de ciudadania nimero 17.136.749, para el
tratamiento de las aguas residuales domésticas y agroindustriales, en beneficio de los
predios identificados con FMI 018-17989 Y 018-20265, ubicados en la vereda ‘“La
Garzona” del municipio de El Carmen de Viboral, por vigencia de 10 anos, contados
a partir de la notificacion.

Que mediante Auto con radicado AU-01384-2023 del 28 de abril de 2023, se dio inicio
sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, con Nit 811037591-3, a través de su
representante legal el sefor JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, identificado con
cédula de ciudadania nUmero 17.136.749, o quien haga sus veces al momento, para
los sistemas de tratamiento y disposicion final de las Aguas Residuales Domeésticas -
ARD y Aguas Residuales no Domésticas -ARnD, a generarse por el floricultivo ubicado
en los predios con folios de matriculas inmobiliarias 020-163481, 020-174619 y 020-
163993, ubicados en el municipio de El Carmen de Viboral, Antioquia

Que funcionarios de la Corporacién realizaron visita técnica al predio el dia 15 de
mayo de 2023, con el fin de conceptuar, generando el radicado CS-05303-2023 del
19 de mayo de 2023, en el cual se readlizan requerimiento a los intferesados, para que
alleguen informacién complementaria con el fin de darle continuidad al trédmite
ambiental

Que mediante radicado CE-11397-2023 del 19 de julio de 2023, el senor José del
Carmen Sdnchez, en calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, envia solicitud de prérroga ante la Corporacién, la cual fue
concedida mediante radicado AU-03077-2023 del 17 de agosto de 2023 para que
diera cumplimiento a lo requerido en radicado CS-05303-2023.

Que mediante radicado CE-15374-2023 del 22 de septiembre de 2023, el senor José
del Carmen Sdnchez, en calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, envia informacién requerida en radicado CS-05303-2023.

Que mediante oficio con radicado CS$-11731-2023 del 5 de octubre de 2023,
funcionarios de la Corporacion, realizan requerimiento a los interesados, para que en
el término de 30 dias calendario, alleguen informacién con el fin de darle continuidad
al trdmite de renovacién.

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18

(@)

icontec

1SO 9001

(@)

icontec

1SO 14001 eutro
Certificado

SC 1544-1

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Carbono Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

SA 159-1 CN-22-064 @ Cornare e @@comare . comare .

@ Comare



A POR ”4/‘0

El Ap

Aoy
£=

—~

£\

—A

rnar

N

“ep

%,
> &
, "
Uiy oo

Que mediante radicado CE-16566-2023 del 11 de octubre de 2023, el senor José del
Carmen Sdnchez, en calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, informa que la documentacién requerida en radicado CS-11731-2023,
ya fue allegada mediante radicados CE-11397-2023 Y CE-15374-2023

Que mediante oficio con radicado CS$-12467-2023 del 24 de octubre de 2023,
funcionarios de la Corporacion, evaluaron el escrito con radicado CE-16566-2023, en
el cual se le informo al representante legal de la sociedad que dichos documentos no
cumplen con lo solicitado y requiere nuevamente.

Que mediante radicado CE-18865-2023 del 20 de noviembre de 2023, el senor José
del Carmen Sdnchez, en calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, allega lo requerido por la Corporaciéon mediante radicados CS-11731-
2023 y CS-12467-2023, para ser evaluada y dar continuadas con el trdmite de
renovacion del permiso de vertimientos.

Que mediante auto de trdmite se declard reunida la informacion para decidir, frente
a la solicitud del PERMISO DE VERTIMIENTOS, allegado por la sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, con Nit 811037591-3, a traves de su representante legal el sefor JOSE
DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, identificado con cédula de ciudadania niumero
17.136.749, o quien haga sus veces al momento, para los sistemas de fratamiento y
disposicién final de las Aguas Residuales Domésticas -ARD y Aguas Residuales no
Domésticas -ARnD, a generarse por el floricultivo ubicado en los predios con folios de
matriculas inmobiliarias 020-163481, 020-174619 y 020-143993, ubicados en la vereda
Las Garzonas del municipio de El Carmen de Viboral, Antioquia.

Que técnicos de la Corporacion procedieron a evaluar la informacion, generdndose
el informe con radicado IT-08159-2023 del 1 de diciembre de 2023, en el cual se
formularon observaciones y conclusiones las cuales hacen parte integral del presente
trdmite ambiental, en cuanto a lo siguiente:

1)
3. ANALISIS DEL PERMISO — OBSERVACIONES

Descripcién del proyecto: C.I. FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, se encuentra ubicada en la
vereda Las Garzonas del municipio de El Carmen de Viboral, la cual es una compania
dedicada a la produccidén, comercializacién y exportacion de flores, entre las especies
producidas se encuentran crisantemos en las variedades de pompones.

Debido al desarrollo de sus actividades se generan aguas residuales domésticas;
provenientes de las descargas de las unidades sanitarias, lava manos, pocetas de lavado
de utensilios de aseo. Estas aguas son descargadas a los sistemas de fratamiento
domésticos, adicionalmente a estas aguas, se generan aguas residuales no domesticas
provenientes del lavado de equipos de proteccidn personal de los fumigadores y las
duchas de los mismos las cuales tienen su conduccidn de agua totalmente independiente
al sistema no doméstico.

Fuente de abastecimiento: El proyecto cuenta con concesion de aguas otorgada
mediante Resolucion RE-112-1676-2019 del 27 de mayo de 2019, en un caudal de 10.6 L/s,
captados de la quebrada La Cimarrona. (Expediente 07.02.9218). Adicionalmente cuenta
con servicio de acueducto prestado por la Asociacion de Socios del Acueducto y
Alcantarillado Sonadora Garzonas del municipio de El Carmen de Viboral.
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Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:

Concepto usos del suelo: Para el presente trdmite, la actividad se considera un hecho
cumplido por llevar varios ahos en operacién, no obstante, se anexan conceptos de uso
del suelo, los cuales indican:

v' Predios con FMI 020-163993, 020-163481 y 020-174619: Concluye que el uso es permitido
para cultivo de flores por ser un uso establecido.

Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto:

v" Dado que la actividad se considera un hecho cumplido por llevar varios anos en
operacion, no se verifican determinantes ambientales, ademds el usuario ha contado
con permisos otorgados por la Corporacion.

No obstante, una vez consultado en el Sistema de Informacién Ambiental Regional
SIAR de Cornare, los predios de interés, presentan afectacién por el Plan de
Ordenacion y Manejo de la Cuenca Hidrogrdfica — POMCA del Rio Negro, el cual fue
aprobado mediante las Resoluciones Nos 112-7296 del 21 de diciembre de 2017 -
Cornare y 040RES1712-7310 del 22 de diciembre de 2017- Corantioquia.

PORH: mediante la Resolucidn N°112-5304 del 26 de octubre de 2016, Cornare adoptd
el Plan de Ordenamiento del Recurso Hidrico y los objetivos de calidad de las fuentes
receptoras de vertimientos, en este caso una de las fuentes receptoras, corresponde a
la quebrada La Cimarrona, el uso del agua para este tramo se clasifica como “Uso
Estetico”, cuyos objetivos de calidad se relacionan a continuacion:

OBJETIVOS DE CALIDAD CORTO PLAZO MEDIANO PLAZO LARGO PLAZO
(2 ANOS) (5 ANOS) (10 ANOS)
COORDENADA
; (Magna-Sirgas VALOR VALOR VALOR
| memon | (™ | oo | MmO 0wl |0 w0
Bogota) ESTABLECIDO ESTABLECIDO ESTABLECIDO
INICIO | FINAL
~ Wuepradala DQO mg/ L 80 60 60
C|marrona‘_Desde la coT mg/ L Andlisis/reporte Anélisis/reporte Anélisis/reporte
confluencia con la Oxigeno disuelto mg/ L >5 >5 >5
quebrada La Madera oH UnidadespH | 59 . 59 o 59
enel Munu:lplc.: de El |ssT mg/L % 70 % 70 % 70
1q | Carmen de Viboral | 861456, 857663; (o itormes totales UFC/00m | 3 | 200000 | ¥ [ 200000 | # | 200000
hastala 1163622|1174672[~ - w w w
Coliformes fecales UFC/100ml | 2 100000 2 100000 2 100000
desembocadura Olor S [ Moderado | @ | Moderado | Debil
sobre el Rio Negro en Cadmio (Cd) malL 0,01 0,01 0,01
limites de los
- Plomo (Pb) mg/L 0,10 0,10 0,10
Municipios de
Rionegro y Marinilla Cromo hexavalente (Cr*®) mg/L 0.10 0.10 0,10
Fésforo Total (P) mg/l 0,20

Caracteristicas del sistema de tratamiento propuesto por el interesado: A continuacion
de describen los sistemas de tratamiento existentes en el floricultivo, los cuales ya han sido
aprobados por la Corporaciéon en permiso de vertimientos anteriores.

DESCRIPCION DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE ARD:

Tipo de Preliminar. ° . . Secundario: - p

. Pretratamiento: | Primario: Terciario: __ | Otros: ¢Cual?: ____
Tratamiento X_
Nombre Sistema de fratamiento Coordenadas del sistema de fratamiento Magna sirgas

o LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y i

STARDN.2 1 -75° 21" 01.37"| 6° 7' | 44.43"
STARD N.° 2 -75° 20’ 47.23'"| 6° 7' |46.96"
STARD N.° 3 -75° 20’ 58.17'"| 6° 7' | 44.57"
STARD N° 4 -75° 21’ 02.71'"| 6° 7' |43.42"
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Tipo de Unidades
tratamiento (Componentes)
Tanque séptico,
filtro anaerobio | Tanque séptico, filfro anaerobio de flujo ascendente-FAFA, con

Descripcion de la Unidad o Componente

Tratamiento

primano . 4 de flujo diferentes volumenes acorde al caudal de disefio
secundario

ascendente-FAFA
Manejo de Operador Son recolectados y finalmente dispuestos con gestores
Lodos autorizado externos.

DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE ARnD:

Tipo de | Preliminar O | pyi . Secundario: L Oftros: ¢Cual?:
. . rimario: ___ Terciario: __
Tratamiento Pretratamiento: X_
Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del s:sfesrl_:gofe fratamiento Magna
o LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y 1
STARND N®35 -75° | 24’ [54.03"] 6° | 8" [23.92"
Tipo de Unidades e .
tratamiento (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente

Tanque sedimentador, tanque se confrol de caudal, ftres

Tratamiento cdmaras de adsorcion compuestas por tres filtros, el primero

Sedimentacién y

primario y fi P compuesto por mdrmol picado de 2 mm de didmetro,
: ilfracion . . . .
secundario segundo de marmol picado y tercero de carbdn activado
con capacidad de 500 L cada cdmara.
Manejo de Operador Son recolectados y finalmente dispuestos con gestores
Lodos autorizado externos.
INFORMACION DEL VERTIMIENTO:
a) Datos del vertimiento:
Descarga a Fuente hidrica.
Cuerpo Nombre Caudal Tlpp Qe . | Tiempo de Frecuencia
receptor del fuente . vertimient | Tipo de flujo: de la
i autorizado descarga
vertimiento | Receptora o descarga
Q (L/s):
p-06 Doméstico 24
. ’ 0.04 ! (horas/dia 30
Reservorio Reservorio No Intermitente y
0.04 doméstico ) (dias/mes)
0.012 (No
doméstico)
Coordenadas de la LONGITUD (W) =X LATITUD (N) Y L
descarga (Magna sirgas): -75° 20" | 5587 | ¢&° 7' 43.64"
STARD N.° 1
STARD N.° 2 -75° 20" | 55.87"" | 6° 7' 43.64"
STARD N. 3 -75° 20" | 54.83" | 6° 7' 45.37"
STARND N° 5 -75° 20" | 54.82" | 6° 7' 45.38"
Cuerpo Nombre Caudal Tipo de - Tiempo | Frecuencia
receptor del fuente . . Tipo de flujo: de de la
I autorizado | vertimiento
vertimiento Receptora descarga | descarga
. 24
Quebrada La Cimarrona Q (L/s): Doméstico | Intermitente | (horas/di . 30
0.02 a) (dias/mes)
Coordenadas de la LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z:
descarga (Magna sirgas): -75° 20’ 43.35"" | 6° 7' 48.54"
STARD N° 4
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b) Caracteristicas de los vertimientos: Con radicado CS-13661-2022 del 22 de diciembre
de 2022, la Corporacién evalla informe de caracterizacién de los STRAD 3 y 4, de lo
cual se extrae lo siguiente:

Resultados STARD 3:

Parametros Unidades Resultados | Valores Maximos Cumplimiento
pH Unidades de pH 757 6,00a9,00 CUMPLE
Demanda Quimica de Oidgeno - DOO* mal 0= 192 180 N0 CUMPLE
Demanda Bioguimica de Oxigeno DBOs mgl Oz 58,2 a0 CUMPLE
Solidog Suspendidos Totales [SET) ma/L 647 90 CUMPLE
Solidos Sedimentables (SSED) ma/L 0.1 5 CUMPLE
Grasas y acsites® maL 15 20 CUMPLE
Sustancias Activas al Azul de Metileno [SAAM) ma/l =08 Andligis y Reportar Reportado

Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) | mg/L | <15 [Andlisic yReportar |  Reportado
Compuestos de Fosforo
Oriofosfains ma/L B662 12 | Andlisiz ¥ Reportar Reportado
Fogiom Total (F) ma/l 7.233 | Andlisis y Reportar Feportado
Compuestos de Mitrogeno
Mitratos ma/L 10874 - | Andligiz y Reportar Reportado
Mifritos maL 5 Analigiz y Reportar Reportado
Nitrageno Amoniacal maglL 34438 | Andlisis y Reportar Reportado
Mitrdgeno Total [N ma/L 43421 | Analicis y Reportar Feportado
Resultados STARD 4:

Parametros Unidades Resultados | Yalores Maximos Cumplimiento
pH Unidades de pH 785 €,003a 9,00 CUMPLE
Demanda Quimica de Oiigeno - DQO* mal 0= 248 2 180 N0 CUMPLE
Demanda Bioguimica de Cxigeno DBOs mgl J= L] a0 CUMPLE
Solidos Suspendides Totales [SET)* mg/L 52 80 CUMPLE
Solidos Sedimentables (SSED) mig/L 01 5 CUMPLE
(3racas y aceites” ma/l 16,1 20 CUMPLE
Sustanciag Activas al Azul de Metileno [SAAM) ma/l 587 Analisis y Reporiar Feportado

Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) | mg/L | 15 | Andligic y Reportar | Reportado
Compuestos de Fasforo
Oriofosfatos mag/L 1381168 | Andligiz y Reportar Reportado
Fozforo Total (F) mg/L 13702 | Analiziz y Reportar Reportado
Compuestos de Nifrogeno
Mitratos myL 04 Analizis y Reportar Feportado
Mitritos migL 5,26 Andlisiz ¥ Reportar Reportado
Nirogeno Amoniacal ma/L 95631 | Andlisis y Reportar Reportado
Mitrogeno Total (M) mg/L 110,967 | Analisiz y Reportar Reportado

Segun los resultados anteriores, ambos sistemas cumplen para los pardmetros establecidos
en la Resolucion 631 de 2015 (Articulo 8), a excepcidn del pardmetro de DQO.

Adicionalmente, mediante radicado CE-18865-2023 del 20 de noviembre de 2023, se
presenta informe de caracterizacion del STARnD, mediante muestreo puntual, cuyos
andlisis se realizaron en el laboratorio de Cornare

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestién Juridica\
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico

Vigente desde:
01-Feb-18

F-GJ-175 V.03

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

@ Cornare e @ @comare e comare e @ Comare

(@) icontec

O

(@)

e
(©)
icontec icontec

Carbono

1SO 9001 1SO 14001

Neutro
Certificado
CN-22-064

SC 1544-1 SA 159-1




SNe
Co are

\:
‘”’vwm e

Q)\m\

Resultados STARnD
Valores

Parametros Unidades Resultados Maxn'n,os- Cumplimiento

Resolucion 631

de 2015. Art 15
Temperatura °C 17.4 40
pH U”’dc,';,’_,es de 7.14 6a9 CUMPLE
_Dsggndo Quimica de Oxigeno mg/L O: 08 .4 150 CUMPLE
gig?ﬁfgso SB’OqU’m’CO el g o 2 50 CUMPLE
Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 28.9 50 CUMPLE
Solidos Sedimentables (SSED) mg/L <0.1 1 CUMPLE
i;}é;ﬁgﬁéa(ss A’:CAZ}/OS al Azl de mg/L 1.25 Andilisis y reporte Reportado
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L <15 10 CUMPLE
'I;Igggl(/]crgsr(ﬂi\ P) RQRER mg/L NR Andilisis y reporte No reporta
ggfé(encefc?;ig;ggé ) §/eno, mg/L NR Andilisis y reporte No reporta
Compuestos de Fésforo
Ortofosfatos mg/L NR Andlisis y reporte No reporta
Fésforo Total mg/L 114.890 Andlisis y reporte Reportado
Nitratos mg/L NR Andlisis y reporte No reporta
Nitritos mg/L 11581.87 Andlisis y reporte Reportado
Nitrégeno Amoniacal mg/L 23.134 Andlisis y reporte Reportado
Nitrégeno Total mg/L 153.001 Andlisis y reporte Reportado
lones
Cloruros mg/L 57.14 250 CUMPLE
Sulfatos mg/L <5.0 250 CUMPLE
Sulfuros mg/L NR 1 No reporta
Metales y Metaloides
Aluminio mg/L 0.58 Andlisis y reporte Reportado
Cinc mg/L 0.064 3 CUMPLE
Cobre mg/L NR 1 No reporta
Estano mg/L NR 2 No reporta
Hierro mg/L NR 1 No reporta
Manganeso mg/L 0.358 Andlisis y reporte Reportado
Ofros pardmetros para andlisis y reporte
Acidez Total mg/L CaCOs <10 Andlisis y reporte Reportado
Alcalinidad Total mg/L CaCOs 92.65 Andlisis y reporte Reportado
Dureza Cdlcica mg/L CaCOs 383.7 Andlisis y reporte Reportado
Dureza Total mg/L CaCQOs 462.68 Andlisis y reporte Reportado
Color Real (Medidas de
gﬁg:ﬁggf'o dea (I)(rjysdoSIngeéT)ﬁ? Nm (m-1) NR Andlisis y reporte No Reporta
525nm y 620nm)
Caudal L/s 0.02

En cuanto a carbamatos, organoclorados, organofosforados y pirefrinas, se reporta
ausencia.

De acuerdo con los anteriores resultados el STARND cumple con los limites permisibles para
los pardmetros analizados, establecidos en la Resolucidn 631 de 2015 (Articulo 15), no
obstante, es de anotar que no se analizaron todos los pardmetros exigidos por la
Corporacion luego de hacer una exclusion.

Evaluaciéon ambiental del vertimiento: Se presenta la evaluacién ambiental, la cual
contiene: Localizaciéon georreferenciada del proyecto y de los sistemas de tratamiento,
memoria detallada del proyecto, informacion detallada sobre la naturaleza de los
insumos, prediccion y valoracién de impactos, descripcion y valoraciéon de los proyectos,
obras y actividades para prevenir, mitigar y compensar los impactos sobre el cuerpo de
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agua y sus usos, incidencia del proyecto en la calidad de vida de los habitantes del
sector, gestion de residuos (lodos) para lo cual se indica que los lodos son recolectados
por un gestor externo.

Modelacion de las fuentes receptoras:

En este caso, los vertimientos de 4 sistemas se realizan al reservorio 1, el cual cuenta con
un volumen de 9123 m3, lo que indica la capacidad de diluir y asimilar los vertimientos los
cuales tienen un minimo caudal.

Otro vertimiento se realiza en la quebrada La Cimarrona, la cual cuenta con una oferta
adecuada (Caudal medio de 3317 L/s) para recibir dicho vertimiento sin alterar
significativamente las condiciones de Oxigeno disuelto, demanda biolégica de oxigeno y
nufrientes.

Estructura de descarga de los vertimientos:
Todas las descargas se realizan a las fuentes receptoras mediante tuberia de 4 pulgadas.

Plan de gestidn del riesgo para el manejo del vertimiento: Con radicado CE-11397-2023
del 19 de julio de 2023, se presenta Plan de Gestidon del Riesgo con el siguiente contenido:
Objetivos, antecedentes, alcance, metodologia, descripcion de los sistemas de
tratamiento, caracterizacién del drea de influencia (medio abidtico, medio bidtico),
proceso de conocimiento del riesgo, con la identificacién de amenazas, andlisis de
vulnerabilidad, valoracidn y calificacién del riesgo, proceso de reduccidon del riesgo
mediante fichas que contienen: descripcion de la medida, objetivo, meta, descripciéon de
las acciones, responsable, plazo, seguimiento, indicadores, proceso de manejo del
desastre (preparacién para la respuesta, plan estratégico, plan operativo, plan
informdtico), ejecucidn para la respuesta,, preparacion para la recuperacion posdesastre,
seguimiento y evaluacion, divulgacion, actualizacién y vigencia.

Plan de Contingencia para el Manejo de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas: Mediante
radicado CE-06623-2023 del 25 de abril de 2023, se presenta el Plan de Contingencia para
el Manejo de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas, el cual contiene: Objetivos, alcance,
generalidades de la empresa organigrama, plan estratégico, marco normativo,
diagndstico, identificacion de peligros, andilisis y valoracién del riesgo, capacidad de
respuesta, implementacion del plan, plan operativo, plan de accién para el control de
derrame, plan informdtico, divulgacién, plan de actividades anuales, alimacenamiento
seguro de plaguicidas, procedimientos operativos normalizados de contingencia.

Observaciones de campo:

El dia 15 de mayo de 2023, se realizd visita Flores de la Victoria, la cual fue atendida la
sefora Yorlady Echeverry Pamplona, asesora ambiental y el serior José del Carmen
Sdnchez, propietario y gerente, en la cual se realizé un recorrido verificando los sistemas
de tratamiento de aguas residuales domésticas y no domésticas, observdndose
aparentemente en buenas condiciones de operacion. Se informa que se generan liquidos
de la actividad de tintura los cuales son entregados al FOGA.
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4. CONCLUSIONES

C.I. FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, ubicada en la vereda Las Garzonas del municipio de El
Carmen de Viboral, es una comparnia dedicada a la produccién, comercializaciéon y
exportacion de flores, entre las especies producidas se encuentran crisantemos en las
variedades de pompones.

Debido al desarrollo de sus actividades se generan aguas residuales domésticas;
provenientes de las descargas de las unidades sanitarias, lava manos, pocetas de lavado
de utensilios de aseo. Estas aguas son descargadas a los sistemas de fratamiento
domésticos, adicionalmente a estas aguas, se generan aguas residuales no domesticas
provenientes del lavado de equipos de proteccién personal de los fumigadores y las
duchas de los mismos las cuales tienen su conduccidn de agua totalmente independiente
al sistema no doméstico.

Todas las descargas se realizan a fuente de agua (Reservorio) y quebrada La Cimarrona.

La Evaluacién Ambiental del Vertimiento, cumple con los lineamientos de La Corporacion
establecidos para usuarios con descarga a fuente hidrica.

Las fuentes receptoras de los vertimientos, poseen una oferta adecuada para recibir
dichos vertimientos tratados, sin alterar significativamente las condiciones de Oxigeno
disuelto, demanda biolégica de oxigeno y nutrientes.

Se presenta con radicado CE-11397-2023 del 19 de julio de 2023 el Plan de gestidon del
riesgo para el manejo del vertimiento, el cual cumple con los términos de referencia de la
Resolucion 1514 de 2012, siendo factible su aprobacion.

Respecto a la operacidn de los sistemas de tratamiento y caracteristicas de sus efluentes,
se presentan los Ultimos informes de caracterizacion para dos sistemas domésticos, cuyos
resultados indican ambos sistemas cumplen para los pardmetros establecidos en la
Resolucidén 631 de 2015 (Articulo 8), a excepcidn del pardmetro de DQO.

En cuanto a los resultados el STARnND, este cumple con los limites permisibles para los
pardmetros analizados, establecidos en la Resolucion 631 de 2015 (Articulo 15), no
obstante, es de anotar que no se analizaron todos los pardmetros exigidos por la
Corporacion luego de hacer una exclusion.

Estructura de descarga de los vertimientos: Todas las descargas se realizan a las fuentes
receptoras mediante tuberia de 4 pulgadas.
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Mediante radicado CE-06623-2023 del 25 de abril de 2023, se presenta Plan de
Contingencia para el Manejo de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas, el cual es factible
acoger en el presente tramite.

Q)\m\

Nota: teniendo en cuanta que a la fecha de elaboracién del informe el permiso de
vertimientos se encuentra vencido, este se atenderd como un trdmite nuevo.

Con la informacion aportada, es factible otorgar permiso de vertimientos a C.I. FLORES DE
LA VICTORIA S.A.S.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que el articulo 8 de la Constitucidn Politica establece que “Es obligacion del Estado y
de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nacién”.

Que el articulo 79 de la Carta Politica indica que: “Todas las personas tienen derecho
a gozar de un ambiente sano. La Ley garantizard la participacion de la comunidad
en las decisiones que puedan afectarlo.

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las
dreas de especial importancia ecoldgica y fomentar la educacién para el logro de
estos fines.”

Que el articulo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificard el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
Conservacion, restauracion o sustitucion...”

Que el articulo 132 ibidem, establece en lo relativo al uso, conservacion y
preservacion de las aguas que: “Sin permiso, no se podrdn alterar los cauces, ni el
régimen y la calidad de las aguas, ni intervenir su uso legitimo.”

Que el Decreto 1076 de 2015, en el arficulo 2.2.3.2.20.5 prohibe ‘“verter, sin
tratamiento, residuos solidos, liquidos o gaseosos, que puedan contaminar o eutroficar
las aguas, causar dano o poner en peligro la salud humana o el normal desarrollo de
la flora o fauna, o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos.

El grado de tratamiento para cada fipo de vertimiento dependerd de la destinacion
de los framos o cuerpos de aguas, de los efectos para la salud y de las implicaciones
ecolégicas y econdmicas

El Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.3.3.5.7 en su dispone: Con fundamento en
la clasificacion de aguas, en la evaluacion de la informacion aportada por el
solicitante, en los hechos y circunstancias deducidos de las visitas técnicas
practicadas y en el informe técnico, otorgard o negard el permiso de vertimiento
mediante resolucion.

Que en el Arficulo 2.2.3.3.5.1 del Decreto 1076 de 2015 establece: "...Toda persona
natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas
superficiales, marinas, o al suelo, deberd solicitar y tramitar ante la autoridad
ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestion Juridica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.03
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 01-Feb-18

(@) (@)

Corporacion Autonoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
1509061 150446 Carbono Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

Certificado
SC 1544-1 SA 159-1 CN-22-064 @ Comnare e @@comare . comare . @Comare

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

icontec icontec




SNe
Co are

\:
‘”’Dwm e

&@\

Que en el Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015 senala los requisitos que se
necesitan para obtener un permiso de vertimientos ante la autoridad ambiental.

Que el Articulo 2.2.3.3.5.5 decreto reglamentario ibidem, indica cual es el
procedimiento que se debe seguir para la obtencidn del permiso de vertimientos.

Que de acuerdo al articulo 31 de la Ley 99 de 1993, numeral 12, se establece como

funciones de las Corporaciones Autbnomas Regionales “(...) la evaluacién, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, suelo, aire y demds recursos naturales
renovables, (...)" lo cual comprende la expedicidon de las respectivas licencias

ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos.

Que el articulo 2.2.3.5.4 ibidem indica cuales son los usuarios que requieren de la
elaboracion del Plan de Gestidn de Riesgo para el Manejo de Vertimientos “(...) Las
personas naturales o juridicas de derecho puUblico o privado que desarrollen
actividades industriales, comerciales y de servicios que generen verfimientos a un
cuerpo de agua o al suelo deberdn elaborar un Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan el fratamiento del
vertimiento. Dicho plan debe incluir el andiisis del riesgo, medidas de prevencion y
mitigacion, protocolos de emergencia y contingencia y programa de rehabilitacion y
recuperacion {(...)".

Que la Resolucién 1514 del 31 de agosto de 2012 adopta los Términos de Referencia
para la Elaboracién del Plan de Gestidon del Riesgo para el Manejo de Vertimientos, y
en su arficulo cuarto establece “La formulacion e implementacion del Plan de
Gestion de Riesgos para el Manejo de Vertimientos es responsabilidad del generador
del vertimiento que forma parte del permiso de vertimiento, o licencia ambiental,
segun el caso, quien deberd desarrollarlo y presentarlo de acuerdo con los términos
establecidos en la presente resolucion.”

De ofro lado el articulo 2.2.3.3.4.14. Ibidem establece el Plan de Contingencia para el
Manejo de Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. ...Los usuarios que exploren,
exploten, manufacturen, refinen, transformen, procesen, transporten o almacenen
hidrocarburos o sustancias nocivas para la salud y para los recursos hidrobioldgicos,
deberdn estar provistos de un plan de contingencia y control de derrames, el cual
deberd contar con la aprobacién de la autoridad ambiental competente...”

Que la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015, establece los parédmetros y valores
limites mdximos permisibles en los vertimientos puntuales a los cuerpos de aguas
superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico.

Que la proteccidon al medio ambiente corresponde a uno de los mds importantes
cometidos estatales, es deber del Estado garantizar a las generaciones futuras la
conservaciéon del ambiente y la preservacion de los recursos naturales.

Que en virtud de las anteriores consideraciones juridicas y acogiendo lo establecido
en el informe técnico con radicado IT-08159-2023 del 1 de diciembre de 2023, esta
Corporacién definird el trdmite ambiental de la solicitud del PERMISO DE
VERTIMIENTOS, lo cual se dispondrd en la parte resolutiva del presente acto
administrativo.

Que es funcidon de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento de
los recursos naturales de conformidad con los principios medio ambientales de
racionalidad, planeacion y proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo
establecido por los postulados del desarrollo sostenible y sustentable.
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Que es competente la Directora de la Regional Valles de San Nicolds para conocer
del presente asunto y en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR PERMISO DE VERTIMIENTOS a Ia sociedad FLORES DE LA
VICTORIA S.A.S, con Nit 811.037.591-3, a través de su representante legal el senor JOSE
DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, identificado con cedula de ciudadania numero
17.136.749, o quien haga sus veces, para los sistemas de tratamiento y disposicion de
las AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS -ARD y AGUAS RESIDUALES no DOMESTICAS -
ARnD, generadas por la actividad del floricultivo, establecido en los predios
identificado con folio de matricula inmobiliaria nUmero 020-163481, 020- 163993 y 020-
174619, ubicados en la Vereda Las Garzonas del Municipio de el Carmen de Viboral.

PARAGRAFO: La vigencia del presente permiso de vertimientos, serd por un término de
diez (10) anos, contados a partir de la ejecutoria de la presente actuacion. Dicho
término podrd renovarse mediante solicitud por escrito dentro del primer trimestre del
Ultimo ano de vigencia del permiso de vertimientos de acuerdo al articulo 2.2.3.3.5.10
del Decrefo 1076 del 2015, o de acuerdo a las normas que la modifiquen, sustituyan,
adicionen o complementen

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR los sistemas de tratamiento y datos del vertimiento que
se describen a continuacion:

SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE ARD

Preliminar o .

Tipo de . . . Secundario:
, Pretratamiento: | Primario:

Tratamiento X

Terciario: __ | Otros: ;Cudl?:

Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del s:sfeST;OEIe fratamiento Magna
o LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y L
o -75° | 21" |01.37""| 6° 7' |44.43"
STARD N.° 2 -75° | 20 |47.23""| 6° 7' |46.96"
STARD N.° 3 -75° | 20" |58.17""| 6° 7' | 44.57"
STARD N° 4 -75° | 21" |02.71""| 6° 7' |43.42"
Tipo de Unidades Y .
tratamiento (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente

Tanque séptico,

Tratamiento filtro anaerobio | Tanque séptico, filtro anaerobio de flujo ascendente-FAFA, con

primario y

. de flujo diferentes volumenes acorde al caudal de disefo
secundario
ascendente-FAFA
Manejo de Operador Son recolectados y finalmente dispuestos con gestores
Lodos autorizado externos.

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE ARnD:

Preliminar o

. . . Secundario:
Pretratamiento: | Primario:

X

Tipo de

. Terciario: __ | Otros: ;Cual?:
Tratamiento

Nombre Sistema de tratamiento Coordenadas del SISTG‘SG;TQ(]CJ?G tfratamiento Magna
o LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z:
STARND N° 5 -75° | 24’ |54.03"] ¢° | 8 [2392"
Tipo de Unidades N .

tratamiento (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente
Tratamiento Sedimentaciony |Tanque sedimentador, tanque se control de caudal, tres
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primario y filtracion cdmaras de adsorcion compuestas por tres filtros, el primero
secundario compuesto por mdrmol picado de 2 mm de didmetro, segundo
de mdrmol picado y tercero de carbdén activado con
capacidad de 500 L cada cdmara.
Manejo de Operador Son recolectados y finalmente dispuestos con gestores
Lodos autorizado externos.

INFORMACION DEL VERTIMIENTO:

Descarga a Fuente hidrica.

Cuerpo Nombre . Tiempo | Frecuencia
Caudal Tipo de .
receptor del fuente . . Tipo de flujo: de de la
I autorizado | vertimiento
vertimiento | Receptora descarga | descarga
Q (L/s):
0.00 Doméstico 24
. . 0.04 : (horas/di 30
Reservorio Reservorio No Intermitente .
0.04 doméstico a) (dias/mes)
0.012 (No
domestico)
Coordenadas de la LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z:
descarga (Magna sirgas): -75° 20' | 55.87" | 6° 7' 43.64"
STARD N.° 1
STARD N.° 2 -75° 20’ 55.87"" | 6° 7' 43.64"
STARD N. 3 5753 20" |54.83" | 6° 7' | 45.37"
STARND N° 5 -75° 20" | 54.82"" | 6° 7' 45.38"
Cuerpo Nombre Caudal Tipo de - Tiempo | Frecuencia
receptor del fuente . .y Tipo de flujo: de de la
AL autorizado | vertimiento
vertimiento Receptora descarga | descarga
| 24
Quebrada La Cimarrona Q (L/s): Doméstico | Intermitente | (horas/di ; R
0.02 a) (dias/mes)
Coordenadas de la LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z:
descarga (Magna sirgas): -75° 20’ 43.35"" | 6° 7' 48.54"
STARD N° 4

PARAGRAFO: Los sistemas de tratamiento deberd contar con las estructuras que
permitan el aforo y ftoma de muestras

ARTICULO TERCERO: APROBAR el PLAN DE GESTION DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL
VERTIMIENTO-PGRMV, presentado con radicado CE-11397-2023 del 19 de julio de 2023,
toda vez que cumple con la informacién necesaria para atender las emergencias
que pueden afectar el adecuado funcionamiento del sistema de tratamiento y se
encuentra acorde con los términos de referencia elaborados por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible y cumple con lo establecido en el arficulo 2.2.3.3.5.4
del Decreto 1076 de 2015.

PARAGRAFO: Deberd llevar registros de las acciones realizadas en la implementacion
del PGRMYV, los cuales podrdn ser verificados por la Corporacion, asi mismo realizar
revision periddica de la efectividad de las acciones, medidas y protocolos
presentados en el plan, y del ser el caso realizar las actualizaciones o ajustes
requeridos. La evidencia de los mismos, se deberd remitir de manera anual junto con
el informe de caracterizacién.
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ARTICULO CUARTO: APROBAR EL PLAN DE CONTINGENCIAS PARA EL MANEJO DE
DERRAMES HIDROCARBUROS O SUSTANCIAS NOCIVAS, presentado mediante radicado
CE-06623-2023 del 25 de abril de 2023. dado que contiene objetivos, alcance,
generadlidades de la empresa organigrama, plan estratégico, marco normativo,
diagndstico, identificacion de peligros, andlisis y valoraciéon del riesgo, capacidad de
respuesta, implementacion del plan, plan operativo, plan de accién para el control
de derrame, plan informdtico, divulgacion, plan de actividades anuales,
almacenamiento seguro de plaguicidas, procedimientos operativos normalizados de
contingencia.

PARAGRAFO 1: INFORMAR que el plan de contingencia deberd permanecer en las
instalaciones con el fin de permitir a los funcionarios lo conozcan, y los funcionarios de
Cornare realicen el respectivo seguimiento del mismo.

PARAGRAFO 2: Enviar un informe cuando se presenten eventos o emergencias
atendidas, ademds de los resultados de los simulacros durante el aino anterior vy
acciones de mejora. Asi mismo se deberd informar sobre las modificaciones,
adiciones o actualizaciones que se realicen al plan.

ARTICULO QUINTO: AUTORIZAR para la ocupacién de cauce de las estructuras de
descarga de los vertimientos a fuente hidrica mediante tuberia de 4 pulgadas, como
lo establece el articulo 2.2.3.3.5.8 del Decreto 1076 de 2015 numeral 14.

PARAGRAFO PRIMERO: Esta autorizacion se otorga considerando que la obra referida,
presentada en los estudios que reposan en el expediente 07040985

PARAGRAFO SEGUNDO: La presente autorizacion se otorga de forma Permanente.

PARAGRAFO TERCERO: La autorizacién de las estructuras de descarga, ampara
Unicamente la obra descrita en el informe técnico que hace parte integral del
presente acto.

PARAGRAFO CUARTO: Lo dispuesto en el informe técnico y el presente acto no
confiere servidumbre sobre predios de propiedad privada eventualmente afectados
de la estructura de descarga.

ARTICULO SEXTO: El permiso de vertimientos que se otorga mediante el presente acto
administrativo, conlleva la imposicidon de condiciones y obligaciones, razén por la cual
se requiere al senor JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, en calidad de representante
legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, o quien haga sus veces dl
momento, para que dé cumplimiento con las siguientes obligaciones:

1. De manera anual readlice caracterizacién a dos (2) de los sistemas de
tratamiento de aguas residuales domeésticas de manera alternada y envie el
informe segun Términos de referencia de la Corporacién, para lo cual se tendrd
en cuenta los siguientes criterios: se realizard la toma de muestras durante un
periodo representativo minimo de 06 horas realizando un muestreo compuesto,
con dalicuotas cada 20 minutos o cada 30 minutos, en el efluente (salida) del
sistema, asi: Tomando los datos de campo: pH, temperatura, caudal y analizar
los pardmetros que corresponden a la actividad segun lo establecido en la
Resolucion N°0631 de 2015 (Articulo 8).
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2. De manera anual realice caracterizacion al sistema de tratamiento de aguas
residuales no domésticas y envié el informe seguin los términos de referencia de
la Corporacion, para lo cual se tendrd en cuenta los siguientes criterios: se
redlizard la toma de muestras en las horas y el dia de mayor ocupacion,
realizando un muestreo compuesto como minimo de seis (6) horas, con alicuotas
cada 20 minutos o cada 30 minutos, en el efluente (salida) del sistema, asi:
Tomando los datos de campo: pH, temperatura, caudal y analizar los
pardmetros que corresponden a la actividad segin lo establecido en la
Resolucion N°0631 de 2015 (Articulo 15). Acorde con la exclusion realizada para
el sector floricultor, solo se deberdn analizar los siguientes pardmetros.

N PARAMETROS UNIDADES  Valores limites
maximos permisibles

1 | Temperafura °C 40,00

2 |pH Unidades de pH 6002900

3 | Demanda Quimica de Oxigeno - DQO mglL Oz 150

4 | Demanda Bioquimica de Oxigeno DBOs mglL 0z 50

5 | Solidos Suspendidos Tofales (SST) mg/L a0

6 | Solidos Sedimentables (SSED) mg/L 1

7 | Grasas y aceites mg/L 10

8 | Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM) mg/L Analisis y reporte
9 | Hidrocarburos Totales (HTP) mglL 10

10| Hidrocarburos Aroméaficos Policiciicos (HAP) mg/L Analisis y reporte
11 | BTEX (Benceno, Tolueno, Efilbencenc y Xileno) mglL Analisis y reporte
12 | Orfofosfatos mg/L Analisis y reporte
13 | Fésforo Total mg/L Analisis y reporte
14 | Nitratos mg/L Analisis y reporte
15 | Nitritos mg/L Analisis y reporte
16 | Nifrdgeno Amoniacal mg/L Analisis y reporte
17 | Nifrogeno Total mglL Analisis y reporte
18 | Cloruros mg/L 250

19 | Sulfatos mg/L 250

20 | Sulfuros mg/L 1

21 | Aluminio mg/L Analisis y reporte
22 | Cinc mg/L 3

23 | Cobre mglL 1

24 | Estafio mg/L 2

25 | Hiemmo mg/L 1

26 | Manganeso mg/L Analisis y reporte
27 | Acidez Total mglL CaCOs Analisis y reporte
28 | Alcalinidad Total mglL CaCOs Analisis y reporte
29 | Dureza Calcica mglL CaCOs Analisis y reporte
30 | Dureza Total mg/L CaCOs Analisis y reporte
3 Color Real (Medidas de absorbanda a las siguientes - Analisis y reporte

longitudes de onda 436nm, 525nm y 620nm)

3. Deberd monitorear los pardmetros establecidos en el articulo 7 de la
Resolucion 631 de 2015. “(...) Articulo 7. PARAMETROS DE INGREDIENTES
ACTIVOS DE PLAGUICIDAS DE LAS CATEGORIAS TOXICOLOGICAS IA, IBY Il Y SUS
VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES EN LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES DE
AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS, (ARND) A CUERPOS DE AGUAS
SUPERFICIALES Y AL ALCANTARILLADO PUBLICO (...)".

4. Con cada informe de caracterizacion, se deberdn allegar soportes vy
evidencias de los mantenimientos realizados a los sistemas de tratamiento, asi
como del manejo, tratamiento y/o disposicion final ambientalmente segura de
los lodos, grasas y natas refiradas en dicha actividad (Registros fotogrdficos,
certificados, entre otros), asi mismo las certificaciones de disposicion final de los
residuos peligrosos.

5. Tomar las acciones pertinentes en los sistemas de tratamiento de modo que
cumplan con el limite permisible para el pardmetro de DQO, establecido en la
Resolucion 631 de 2015, lo cual se deberd ver reflejado en la préoxima
caracterizacién.
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PARAGRAFO 1° Informar a la Corporacién con quince dias de antelacién la fecha y
hora del monitoreo, al correo electréonico reportemonitoreo@cornare.gov.co, con el
fin que Cornare tenga conocimiento y de ser necesario realice acompanamiento a
dicha actividad.

PARAGRAFO 2° En concordancia con el Pardgrafo 2° del Arficulo 2.2.3.3.5.2 del
Decreto 1076 de 2015, los andlisis de las muestras deberdn ser realizados por
laboratorios acreditados por el IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el
capitulo 9 del titulo 8, parte 2, libro 2 del presente Decreto o la norma que lo
modifique, adicione o sustituya. El muestreo representativo se deberd realizar de
acuerdo con el Protocolo para Monitoreo de los Vertimientos en Aguas Superficiales,
Subterrdneas.

PARAGRAFO 3° El informe de la caracterizacién debe cumplir con los términos de
referencia para la presentacién de caracterizaciones, la cual se encuentra en la
pdgina Web de la Corporacidn www.cornare.gov.co, en el Link PROGRAMAS -
INSTRUMENTOS ECONOMICQOS -TASA RETRIBUTIVA- Términos de Referencia para
presentacién de caracterizaciones.

ARTICULO SEPTIMO: El permiso de vertimientos que se otforga mediante el presente
acto administrativo, conlleva la imposicion de condiciones y obligaciones, razén por
la cual se INFORMA al senor JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, en calidad de
representante legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, o quien haga sus
veces al momento, que debe dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. El manual de operacién y mantenimiento de los sistemas de fratamiento de
aguas residuales, deberd permanecer en las instalaciones, ser suministrados
al operario y estar a disposicidon de la Corporacién para efectos de control y
seguimiento.

2. Toda modificacién a las obras autorizadas en este permiso, que ameritan el
frdmite de modificacion del mismo vy la inclusion de nuevos sistemas de
tratamiento requieren el trdmite de un permiso ante la Corporacioén, antes
de realizar dichas obras.

3. Cualqguier obra o actividad que se pretenda desarrollar en el predio, deberd
acatar las disposiciones de los Acuerdos de Cornare y del Plan
Ordenamiento Territorial POT del municipal.

ARTICULO OCTAVO: INFORMAR al sefior JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, en
calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, o quien
haga sus veces al momento, que deberd acatar lo dispuesto en los articulos
2.2.3.3.4.15y 22.3.3.419 del Decreto 1076 de 2015, el cual preceptia:

“Articulo 2.2.3.3.4.15: Suspension de actividades. En caso de presentarse fallas en
los sistemas de tratamiento, labores de mantenimiento preventivo o correctivo o
emergencias o accidentes que limiten o impidan el cumplimiento de la norma de
vertimiento, de inmediato el responsable de la actividad industrial, comercial o de
servicios que genere vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo, deberd
suspender las actividades que generan el vertimiento, exceptfuando aquellas
directamente asociadas con la generacion de aguas residuales domésticas.
(Negrita fuera del texto).
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Si su reparacidn vy reinicio requiere de un lapso de tiempo superior a tres (3) horas
diarias, se debe informar a la autoridad ambiental competente sobre la suspension
de actividades y/o la puesta en marcha del Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo de Vertimientos {(...)

ARTICULO 2.2.3.3.4.19. Control de contaminacién por agroquimicos. Ademds de Ias
medidas exigidas por la autoridad ambiental competente, para efectos del control
de la contaminacién del agua por la aplicacién de agroquimicos, se prohibe:

1. La aplicacién manual de agroquimicos dentro de una franja de tres (3) metros,
medida desde las orillas de todo cuerpo de agua.

2. La aplicacion aérea de agroquimicos dentro de una franja de treinta (30)
metfros, medida desde las orillas de todo cuerpo de agua.

Para la aplicacion de plaguicidas se tendrd en cuenta lo establecido en la
reglamentacion Unica para el sector de Salud y Proteccidon Social o la norma que
lo modifique, adicione o sustituya.”

ARTICULO NOVENO: INFORMAR que la Corporaciéon aprobd el Plan de Ordenacion y
Manejo de la Cuenca Hidrogrdfica del Rio Negro a través de la Resolucion 112-7296
del 21 de diciembre de 2017, y se establece el régimen de usos al interior de la
zonificacion ambiental, mediante la Resolucidn 112-4795 del 08 de noviembre de
2018, en la cual se localiza la actividad para la cual se otorga el presente permiso de
vertimientos.

ARTICULO DECIMO: ADVERTIR que las normas sobre manejo y aprovechamiento de los
recursos naturales renovables previstas en el Plan de Ordenacion y Manejo de la
Cuenca del Rio Negro, priman sobre las disposiciones generales dispuestas en otro
ordenamiento administrativo, en las reglamentaciones de corrientes, o establecidas
en los permisos, concesiones, licencias y demds autorizaciones ambientales otorgadas
antes de entrar en vigencia el respectivo Plan de Ordenacién y Manejo.

PARAGRAFO: El Plan de Ordenacién y Manejo de la Cuenca Hidrogrdfica del Rio
Negro constituye norma de superior jerarquia y determinante ambiental de los planes
de ordenamiento territorial de las Entidades Territoriales que la conforman y tienen
jurisdicciéon dentro de la misma, de conformidad con la Ley 388 de 1997 articulo 10 y
el articulo 2.2.3.1.5.6 del Decreto 1076 de 2015

ARTICULO UNDECIMO: INFORMAR JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, en calidad de
representante legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A.S, o quien haga sus
veces al momento, que, de requerirse ajustes, modificaciones o0 cambios al diseno del
sistema de tratamiento presentado, deberd solicitar la modificacion del permiso de
acuerdo con el Decreto 1076 de 2015, artficulo 2.2.3.3.5.9.

ARTICULO DECIMOSEGUNDO: COMUNICAR el presente acto administrativo a la
Subdireccién de Recursos Naturales de la Corporacidn, oficina de Recurso hidrico,
para su competencia en el cobro de la tasa retributiva.

ARTICULO DECIMOTERCERO: INFORMAR al sefior JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN,
en calidad de representante legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.AS o
quien haga sus veces al momento, que no podrd hacer uso del permiso otorgado
hasta que no esté debidamente ejecutoriada la presente actuacion administrativa.
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ARTICULO DECIMOCUARTO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones
contenidas en la presente Resolucién dard lugar a la aplicacién de las sanciones que
determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las acciones penales o civiles a que
haya lugar.

PARAGRAFO: CORNARE se reserva el derecho de hacer el Control y Seguimiento para
verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el permiso que se
otorga, de conformidad con el articulo 31 de la Ley 99 de 1993, la cual podrd ser
objeto de cobro segun lo establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 y norma
Corporativa que lo faculta.

ARTICULO DECIMOQUINTO: NOTIFICAR el contenido del presente acto administrativo
al senor al senor JOSE DEL CARMEN SANCHEZ GALAN, en calidad de representante
legal de la sociedad FLORES DE LA VICTORIA S.A, o quien haga sus veces en el
momento, haciéndole entrega de una copia de la misma, como lo dispone la Ley
1437 de 2011.

PARAGRAFO: De no ser posible la nofificacién personal, se hard en los términos
estipulados en el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO DECIMOSEXTO: INDICAR que contra la presente actuacién procede el
recurso de reposicidon, el cual deberd interponerse ante el mismo funcionario que
profirié este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias hdbiles siguientes a su
notificacién, segun lo establecido en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO DECIMOSEPTIMO: ORDENAR LA PUBLICACION del presente acto, en el
Boletin Oficial de Cornare, a fravés de la pdgina web www.cornare.gov.co,
conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

+

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO
DIRECTORA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLAS

Expediente: 07040985

Proyectd: Abogada. Piedad Usuga 7
Fecha:1/12/2023

Técnica. Alejandra de los Rios
Proceso: Tramites Ambientales
Asunto: Permiso de Vertimientos
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